
DECRETO Nº 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Suplementar e 
dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

CONSIDERANDO as disposições do Inciso I do artigo 8º da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2025 que dispõe:  

I - abrir créditos adicionais suplementares, mediante decreto, até o limite correspondente a 

15% (quize por cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos termos dos artigos 

7º e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para atender insuficiência de 

dotações estabelecidas nesta Lei e em créditos adicionais; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 3.896 de 
2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.420.840,28 (dois milhões quatrocentos 
e vinte mil, oitocentos e quarenta reais e vinte e oito centavos), destinado ao reforço das 
dotações que se tornaram insuficientes discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no Anexo Único. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2025. 

Hélio Lima Aragão Filho 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1613-6265-783

Página

 Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 5

Decreto 005/2025 de 08/01/2025Fundamento:
Unidade gestora: 129001 - Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL

Ação: 1.15 - REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS.
Despesa 23 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 8.000,00889645

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO DE POÇO FUNDO

Despesa 87 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 150.000,00889513

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 88 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00889515

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO DO PARÁ

Despesa 90 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00889514

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 91 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00889516

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 402 - COMUNICAÇÃO SOCIAL E TRANSPARÊNCIA

Ação: 2.122 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Despesa 408 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 83.500,00863206

83.500,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.52 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SEC. EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO

Despesa 409 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00889517

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 83.500,00 288.000,00

Unidade orçamentária: 2003 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 2.43 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Despesa 250 - 3.1.91.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00889519

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Despesa 256 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00889520

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 1.36 - REEQUIPAMENTO DO PATRIMÔNIO:AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE DE INF

Despesa 260 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 755 - MSC - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00889518

0,00Total da despesa: 100.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 0.3 - DESPESAS DECORRENTES DE DECISÕES JUDICIAIS



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1613-6265-783

Página
Chave de autenticação: 2 / 5

Despesa 117 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 260.253,94785760

260.253,94Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 260.253,94 140.000,00

Unidade orçamentária: 2005 - SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 408 - GESTÃO DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL.

Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
Despesa 225 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00889521

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 226 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00889522

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 409 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DE AÇOES VINCULADAS A MODERNIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO.
Despesa 234 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 40.000,00889523

0,00Total da despesa: 40.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.4 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA
Despesa 237 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.866,01837684

37.866,01Total da despesa: 0,00
Ação: 0.5 - PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Despesa 238 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 209.000,00889524

0,00Total da despesa: 209.000,00
Despesa 239 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 12.000,00889525

0,00Total da despesa: 12.000,00
Despesa 240 - 3.2.91.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00889526

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 37.866,01 311.000,00

Unidade orçamentária: 2006 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
Despesa 38 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 5.000,00889527

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 2007 - SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Ação: 1.71 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A DEFESA SOCIAL.
Despesa 176 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 75.000,00889528

0,00Total da despesa: 75.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1613-6265-783

Página
Chave de autenticação: 3 / 5

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 601 - TODOS PELA SEGURANÇA

Ação: 2.228 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS PARA A PATRULHA MARIA DA PENHA
Despesa 967 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00889529

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 411 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL, INCLUINDO CAPACITAÇÃO
Despesa 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 40.000,00889530

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 142 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 200.000,00889531

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 602 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.138 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS A DEFESA CIVIL NO MUNICÍPIO.
Despesa 168 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00889533

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 169 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 25.000,00889534

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 186 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00889535

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 450.000,00

Unidade orçamentária: 2008 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 413 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.110 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Despesa 294 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 5.000,00889536

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 296 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 5.000,00889537

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 424 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 5.000,00889538

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.56 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM DIVERSAS ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, INCLUSIVE OBRAS DE MELHORIA
Despesa 330 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 374.040,09785664

374.040,09Total da despesa: 0,00
Ação: 1.42 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇAMENTO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICOS, MEIO FIO E OUTROS TIPOS DE REVESTIM

Despesa 333 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 500.000,00889539

0,00Total da despesa: 500.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1613-6265-783

Página
Chave de autenticação: 4 / 5

Despesa 1487 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 722 - MSC - 2.710.0000 Transferência Especial dos Estados - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 761.611,68784436

761.611,68Total da despesa: 0,00
Ação: 1.43 - URBANIZAÇÃO DE ÁREAS RURAIS COM VIAS DE ACESSO,  RUAS PAVIMENTADAS E/OU CALÇADAS EM PARALELEPÍPEDO G

Despesa 337 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00889540

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.55 - FEM-EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES.

Despesa 410 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 702 - MSC - 1.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00889541

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 1.72 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO NO CALÇADÃO.

Despesa 456 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00889542

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 1502 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS

Ação: 1.45 - CEMITÉRIOS MUNICIPAIS:CONSTRUÇÕES, REFORMAS, AMPLIAÇÕES E OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES DE CEMITÉRIOS E
Despesa 339 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00889543

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS I
Despesa 420 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 196.392,54835573

196.392,54Total da despesa: 0,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS DESTINADAS AO DESPORTO E LAZER (PARQUE POLIESPORTIVO).
Despesa 422 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 342.537,58784377

342.537,58Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.674.581,89 765.000,00

Unidade orçamentária: 2009 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Ação: 2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA
Despesa 353 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00889545

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.66 - ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Despesa 444 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00889544

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Ação: 2.123 - AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO CALÇADÃO
Despesa 412 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 250.000,00889546

0,00Total da despesa: 250.000,00
Despesa 413 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1613-6265-783

Página
Chave de autenticação: 5 / 5

08/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00889547
0,00Total da despesa: 30.000,00

Despesa 414 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00889548

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2001 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

Ação: 1.165 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MATADOUROS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DE FEI
Despesa 910 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Redução da Despesa 91.840,28889549

0,00Total da despesa: 91.840,28
Total da unidade orçamentária: 0,00 461.840,28

Unidade orçamentária: 2010 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.

Ação: 2.116 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 232.000,00863325

232.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 2.132 - MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO.
Despesa 449 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.638,44784432

12.638,44Total da despesa: 0,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2001 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

Ação: 2.220 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS
Despesa 916 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00864279

120.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 364.638,44 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.420.840,28 2.420.840,28
Total do fundamento: 2.420.840,28 2.420.840,28

Total geral 2.420.840,28 2.420.840,28

 Anexo Único


		2025-07-16T12:04:22-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416


		2025-07-16T12:04:38-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416




